
 

 

 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 детский сад общеразвивающего вида № 104 с приоритетным осуществлением деятельности  

по физическому развитию детей 

Адмиралтейского района Санкт-Петербурга 

_________________________________________________ 
190005, Санкт-Петербург, пр. Измайловский, д.7 телефон/факс (812)251-13-37 

 

                                                       

                                                             ПРИКАЗ № 8/2-р                                            от 24.03.2025 

 
«Об утверждении дорожной карты  

поэтапного внедрения в ГБДОУ № 104  

Адмиралтейского района СПб  

«Программы просвещения родителей  

(законных представителей) детей дошкольного  

возраста, посещающих дошкольные  

образовательные организации» 

В соответствии с государственным заданием на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, 

утвержденным 19 декабря 2024 г, в исполнении «Дорожной карты» (плана мероприятий о разработке мер 

государственной поддержки в части подготовки и внедрения программ просветительской деятельности для 

родителей детей, посещающих дошкольные образовательные организации, утвержденной Федеральным 

государственным бюджетным научным учреждением «Институт возрастной физиологии Российской 

академии образования» 01 марта 2023 года, в целях исполнения пункта 3 перечня поручений Президента 

Российской Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Дорожную карту поэтапного внедрения в ГБДОУ № 104 Адмиралтейского района СПб 

«Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, 

посещающих дошкольные образовательные организации». (Приложение № 1) 

2. Назначить Сорокину Светлану Петровну и Ермолаеву Ирину Анатольевну старших воспитателей 

ГБДОУ № 104 Адмиралтейского района СПб, ответственными лицами за выполнение мероприятий 

Дорожной карты поэтапного внедрения в ГБДОУ № 104 Адмиралтейского района СПб «Программы 

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих 

дошкольные образовательные организации. 

3. Сорокиной Светлане Петровне, ответственному лицу за размещение информации в сети интернет, 

разместить приказ на официальном сайте образовательного учреждения. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

     

 Заведующий                                                                          О.А.Затрутина  

   
 

Подписано цифровой подписью: Затрутина Ольга Анатольевна 

DN: c=RU, st=г. Санкт-Петербург, l=Санкт-Петербург, title=заведующий, 

ou=Руководство, o=ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ 

САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 104 С ПРИОРИТЕТНЫМ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ФИЗИЧЕСКОМУ 

РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ АДМИРАЛТЕЙСКОГО РАЙОНА САНКТ-

ПЕТЕРБУРГА, 1.2.643.100.3=120B3031313638333231323132, 

1.2.643.3.131.1.1=120C373831313037313834313035, 

email=dou104@adm-edu.spb.ru, givenName=Ольга Анатольевна, 

sn=Затрутина, cn=Затрутина Ольга Анатольевна 

Дата: 2025.03.24 10:00:20 +03'00' 

 



 

Приложение № 1 

 к приказу №8/2-р от «24»03. 2025 г.   

ДОРОЖНАЯ КАРТА ПОЭТАПНОГО ВНЕДРЕНИЯ  

в Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад общеразвивающего вида № 104 с 

приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей Адмиралтейского района Санкт-Петербурга 

«ПРОГРАММЫ ПРОСВЕЩЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА, 

ПОСЕЩАЮЩИХ ДОШКОЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ» 

 

№ Наименование мероприятия Ответственные 
Срок реализации 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1.ОРГАНИЗАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1. Прохождение курсов повышения квалификации «Просвещение родителей 

(законных представителей) детей младенческого и дошкольного возрастов 

в дошкольной образовательной организации» 

Заведующий 

старший воспитатель 
в течении 

года 
   

2. Изучение администрацией, педагогическим коллективом материалов 

Министерства просвещения РФ, Минобразования РФ, ФГБУНУ «Институт 

развития здоровья и адаптации ребенка», по внедрению Программы 

просвещения родителей 

Заведующий 

старший воспитатель 
По мере поступления материалов 

3. Рассматривание вопросов по внедрению Программы просвещения 

родителей на рабочих совещаниях 

Заведующий 

старший воспитатель     

4. Привлечение родителей к оценке качества деятельности ДОО (мониторинг 

степени удовлетворенности родителей качеством образовательных услуг) – 

организация анкетирования, опросов о работе ДОУ. 

Заведующий 

старший воспитатель     

5. Привлечение родителей к участию в управлении ДОО для реализации 

Программы просвещения родителей через: 

• Совет родителей ДОУ 

• Общественно инициативные группы родителей  

• Совет по питанию 

Заведующий 

старший воспитатель 

    

6. Организация работы постоянно действующего внутреннего практико- 

ориентированного семинара для педагогов по теме «Изучаем и 

работаем по Программе просвещения родителей». 

Заведующий 

старший воспитатель 
Февраль- 

май 
   



 

 

7. Организация эффективного онлайн взаимодействия с родителями через 

официальный сайт и Госпаблик ДОУ 

Заведующий 

старший воспитатель     

8. Организовать участие ДОО в районных, городских мероприятиях: 

привлечение родителей с детьми к участию в фестивалях, выставках, 

конкурсах. 

Заведующий 

старший воспитатель     

8. Организация мониторинга результатов внедрения Программы 

просвещения родителей 
старший воспитатель 

май май май май 

2. НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1. Разработка локальных актов ДОО, необходимых для реализации 

Программы просвещения родителей. 
Заведующий 

старший воспитатель 
до 31.08.25    

2. Формирование банка данных нормативно-правовых документов 

федерального, регионального уровня, регламентирующих внедрение и 

реализацию Программы просвещения родителей. 

Заведующий 

старший воспитатель По мере поступления материалов 

3. Интеграция тематики Программы просвещения родителей в содержание ОП 

ДО и АОП ДО ГБДОУ № 104 Адмиралтейского района СПб по 

построению взаимодействия с родителями 

Заведующий 

старший воспитатель до 31.08.25    

4. Участие педагогов в городских и районных методических мероприятиях по 

теме «Организация работы по внедрению Программы просвещения 

родителей». 

Заведующий 

старший воспитатель     

5. Участие во  всероссийских,  региональных,  конференциях,  семинарах, 

круглых столах по проблемам внедрения Программы просвещения 

родителей. 

Заведующий 

старший воспитатель     

6. Повышение компетенций педагогических работников через систему 

внутреннего обучения – постоянно действующий семинар «Успешное 
партнерство». 

Заведующий 

старший воспитатель  + + + 

7. Внесение в годовой плана работы учреждения мероприятий Программы 

просвещения родителей. 

Заведующий 

старший воспитатель + + + + 



 

4. НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1. Включение вопросов «О внедрении Программы просвещения родителей» в 
заседания Педагогического совета 

Заведующий 

старший воспитатель 

май 

сентябрь 

май 

сентябрь 

май 

сентябрь 

май 

сентябрь 

2. Диагностика образовательных потребностей и профессиональных 

затруднений педагогов ГБДОУ № 104 Адмиралтейского района СПб 

 (в свете внедрения Программы). 

старший воспитатель 
   + 

3. Разработка Диагностического портфеля «Осознанное родительство» старший воспитатель  +   

4. Создание банка данных инновационных технологий, форм и методов 

взаимодействия с родителями в соответствии с Программой просвещения 

родителей. 

старший воспитатель 
 + + + 

6. Комплектование библиотеки методического кабинета ГБДОУ № 104 

Адмиралтейского района СПб в соответствии с Программой просвещения 

родителей. 

старший воспитатель 
 + + + 

7. Консультирование педагогов, родителей по проблеме внедрения 

Программы просвещения родителей с целью повышения уровня их 

компетентности. 

старший воспитатель 

 + + + 

8. Подготовка просветительских материалов по тематике Программы 

просвещения родителей для размещения на сайте ДОУ и социальных сетях  

старший воспитатель 
 +   

9. Проведение индивидуальных консультаций с педагогами по тематике 

Программы просвещения родителей 

старший воспитатель 
 + + + 

5. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

1. Создание вкладки «Программа просвещения родителей» на официальном 

сайте ДОУ для размещения информационных материалов по тематике 
Программы просвещения родителей. 

старший воспитатель 
март    

2. Наполнение вкладки «Программа просвещения родителей» на 

официальном сайте ДОУ по тематике Программы просвещения родителей. 
старший воспитатель в течении года 

3. Широкое информирование родителей о Программе просвещения родителей 

через наглядную стендовую информацию, сайт, социальные сети, 

проведение родительских собраний. 

старший воспитатель 

воспитатели     

4. Транслирование положительного опыта семейного воспитания и опыта 

взаимодействия с родителями на разном уровне. 

старший воспитатель 

воспитатели 
    

5. Обеспечение публичной отчетности о ходе и результатах внедрения 

Программы просвещения родителей. 

Заведующий 

старший воспитатель 
    



 

 


